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 navštívili sme

Koniec a začiatok kalendárneho 
roka je obdobím, keď môžu 
poľnohospodári tradične navštíviť 
jeden zo seminárov RWA 
SLOVAKIA. Zástupcovia spoločnosti 
zavítajú postupne do viacerých 
regiónov a zo svojho širokého 
portfólia predstavia to najvhodnejšie 
pre miestnu oblasť. Naša redakcia 
mala tentoraz zastúpenie 31. 
januára v Dunajskej Strede.

Úvodné slová patrili konateľovi hostiteľskej spo-
ločnosti RWA SLOVAKIA, Ing. Ivanovi Valdnerovi. 
Okrem iného spomenul aj 20. výročie pôsobenia 
RWA na Slovensku, ktoré si pripomínajú práve 
v tomto roku. Za toto obdobie dosiahli viacero 
výborných výsledkov a vybudovali si silnú pozí-
ciu medzi poľnohospodármi, aj vďaka aktuálne 
17 ľuďom pôsobiacim priamo v jednotlivých re-
giónoch. Napríklad v období posledných dvoch 
rokov evidujú vyše 1000 aktívnych obchodných 
partnerov. Pri príležitosti svojho výročia pripra-
vujú aj veľký Deň poľa, ktorý sa uskutoční 13. 
júna na pozemkoch PD Sokolce. Mimochodom, 
materská spoločnosť RWA oslavuje v tomto roku 
už 120. výročie svojho založenia.
Patrik Ciklaminy predstavil produkty z oblasti 
chemického ošetrenia a výživy plodín. Pre ak-
tuálnu sezónu pripravili viacero exkluzívnych 
balíkov. Ponuka zahŕňa prípravky všetkých 
významných značiek dostupných na Sloven-

sku. Okrem pesticídov, pričom viacero z nich 
má RWA SLOVAKIA v exkluzívnej distribúcii, si 
môže poľnohospodár vyberať spomedzi rôz-
nych hnojív, vrátane mikrogranulátov, listo-
vej výživy, vápenatých hnojív a inokulantov. 
Nechýbajú ani bakteriálne biologické prípravky 
od spoločnosti Monas Technology. Práve oblasť 
hnojív pre ekologické poľnohospodárstvo na-
berá ešte viac na význame v celej skupine RWA.
RWA SLOVAKIA má u nás veľmi silnú pozíciu 
nielen v oblasti predaja, ale čo je potrebné ešte 
vyzdvihnúť, aj výroby osív. Spoločnosť tak väč-
šinu osiva množí na slovenských poliach v spo-
lupráci so slovenskými pestovateľmi, spracová-
va vo svojich závodoch a následne ponúka na 
domácom trhu alebo aj vyváža do zahraničia. 
Je to cenná pridaná hodnota, z ktorej profitu-
jú taktiež mnohí naši poľnohospodári. Ponuku 
osiva kukurice, slnečnice a sóje predstavil Ing. 
Peter Jablonický. Okrem iného spomenul šesť 

noviniek. Z toho sú tri v sortimente kukurice, 
ES Legolas (FAO 210), Zarisky (FAO 330) a Ini-
tio (FAO 440). V tomto roku môže pestovateľ 
zasiať aj nové odrody sóje Korus a Obelix. Me-
dzi slnečnicami nájdeme nový hybrid ES Loris 
CLP, určený do pestovateľskej technológie 
Clearfield Plus. RWA SLOVAKIA pripravila nie-
koľko výhodných balíčkov, kde je možné ušetriť 
na cene osiva kukurice a zároveň aj hnojivách, 
ochranných prípravkoch alebo pri silážnych 
hybridoch na inokulantoch a rozboroch.
V katalógu osiva jarných plodín od RWA SLO-
VAKIA nájdeme taktiež ďalšie bežne, ale aj 
zriedkavejšie pestované plodiny. Vo svojej 
prezentácii ich predstavila Ing. Jana Garaiová. 
Spomedzi odrôd jarného jačmeňa je potrebné 
určite spomenúť Sunshine, ktorú spoločnosť 
predáva na Slovensku exkluzívne a je akcepto-
vaná všetkými významnými sladovňami. Dobre 
známe sú jarné pšenice RGT Doubleshot a Trap-
pe, jarná tvrdá pšenica Doridur a presievkové 
pšenice Sensas a Lennox. Aj v tomto roku boli 
jarné pšenice od RWA veľmi rýchlo vypredané. 
Portfólio ďalších plodín tvoria odrody ovsa, 
hrachu, bôbu, horčice, lucerny, ale tiež naprí-
klad tekvice a iných plodín. 
RWA SLOVAKIA je spoločnosťou, ktorá distri-
buuje tiež produkty od známych agrochemic-
kých firiem. Aj preto sa na podujatí v Dunajskej 
Strede spoluorganizačne podieľali ADAMA, 
BAYER a SYNGENTA. Bližšie o svojej ponuke pre 
aktuálnu sezónu hovorili zástupcovia týchto 
spoločností počas krátkych prezentácií. Tejto 
téme sa budeme venovať osobitne a podrob-
nejšie aj my, v ďalších článkoch.
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Hľadáte úspešné odrody sóje? 
GALLEC

 ♦ veľmi skorá
 ♦ stabilné a vysoké úrody
 ♦ nižšie nasadenie prvého struku
 ♦ spoľahlivá aj pre okrajové oblasti

OBELIX
 ♦ skorá
 ♦ veľké semená a vysoká HTS (220 g)
 ♦ stredne vysoká s dobrým vetvením
 ♦ plastická do všetkých oblastí

KORUS
 ♦ stredne skorá
 ♦ výnimočná kvalita
 ♦ vysoký obsah bielkovín (43 %) 
 ♦ vynikajúca odolnosť proti poliehaniu

ES SENATOR
 ♦ stredne skorá
 ♦ s veľmi dobrým vetvením
 ♦ nižšieho zrastu 
 ♦ najlepšie tolerancia voči virózam

Na zefektívnenie intenzívneho pestovania sóje využite našu 
ponuku odrôd a produktov na inokuláciu osiva sóje baktériami 
rhizóbií. Pre bližšie informácie neváhajte kontaktovať našich 
regionálnych promotérov:

Severozápadné Slovensko
Ing. Lokajová Miroslava
0918 898 112
miroslava.lokajova@rwaslovakia.sk

Severovýchodné Slovensko
Hrehová Marcela
0905 837 305
marcela.hrehova@rwaslovakia.sk

Juhozápadné a južné Slovensko 
Ing. Bahor Pavol
0915 714 816
pavol.bahor@rwaslovakia.sk

Juhovýchodné Slovensko
Ing. Kurdila Gabriel
0907 822 606 
gabriel.kurdila@rwaslovakia.sk

www.rwa.sk

NOVINKA

NOVINKA

Rentabilita
Napriek tomu, že ceny agrokomodít 
v posledných rokoch kolíšu, sójové 
bôby si zachovávajú relatívne stabilnú 
cenovú úroveň. Na základe výsledkov 
posledných 5-6 rokov môžeme skon-
štatovať, že pestovanie sóje bolo viac-
-menej ziskovou záležitosťou. Nasved-
čuje tomu aj nárast plôch, už tradične 
prevažne v regiónoch Zemplín, Gemer 
a Novohrad. Stojíme na prahu novej 
sezóny, keď sa rozhodujeme o štruktú-
re a objeme vstupov v rámci zaklada-
nia a vedenia porastu. Téma dôsledné-
ho prehodnotenia technológie výživy 
je aktuálna povedzme aj z dôvodu vý-
razných výkyvov počasia, na ktoré si 
musíme do budúcnosti zvyknúť ako na 
bežný štandard - ignorovať túto tému 
je obrovským hazardom s financiami.
Spoločnosť RWA SLOVAKIA prináša aj 
v tomto roku ucelenú ponuku vstupov, 
ktorá je zostavená či už pre potreby 
zásobnej výživy, rastového stimulu 
alebo udržania kvalitatívnych para-
metrov komodít aj pri vyšších úrodách.

Vápenaté hnojivo
pri zakladaní porastu
V sezóne 2018 prichádzame s novin-
kou od rakúskeho výrobného závodu 
s viac ako 70 ročnou tradíciou výroby 
vápenatých hnojív. Produkt KALK-
KORN-S® je rýchlorozpustné zásobné 
hnojivo z kriedového vápenca s viac 
ako 80%-ným obsahom CaCO3 (min. 
48% vo forme CaO). Produkt je ďalej 
obohatený o min. 15% CaSO4, teda 
min. 2% čistej síry. Pre zabezpečenie 
optimálneho pôdneho pH prostre-
dia a na odčerpanie čo najväčšieho 
množstva živín dodaných do pôdy 
v rámci zásobnej výživy odporúčame 
ročnú udržiavaciu dávku 300kg/ha. 
KALKKORN-S® je dostupný v big-ba-
govej forme - samozrejme s možnos-
ťou odloženej splatnosti na Septem-
ber alebo December 2018.

Inokulácia osiva
Strukoviny patria medzi plodiny, 
pri ktorých výšku, stabilitu a kvali-
tu úrody vo veľkej miere ovplyvňuje 
biologická fixácia vzdušného dusíka. 
V prípade intenzívneho pestovania sa 
preto odporúča inokulácia (bakterizá-
cia) osiva. Pozitívny prínos inokulácie 
sa prejaví dlhšou dobou využitia lis-

tovej plochy, väčším počtom strukov 
a semien. V neposlednom rade treba 
poukázať na sóju ako výbornú pred-
plodinu, keďže časť fixovaného dusíka 
sa ukladá v pôde a je prístupná pre ná-
sledné plodiny. V sortimente RWA náj-
dete inokulanty HiStick®  a Rizobin 
LF®. Oba inokulanty majú univerzálne 
využitie pri suchej i mokrej inokulácii, 
s veľmi dobrou priľnavosťou na osivo. 
Čoraz väčší záujem medzi pestovateľ-
mi nachádza aj dvojzložkový inokulant 
HiCoat® Super v kvapalnej forme, 
určený na pre-inokulovanie sóje už 
v procese morenia osiva.

Listová výživa
Nákupné podmienky 5-tich naj-
významnejších spracovateľských 
závodov na sójové bôby z Maďarska 
a Rakúska okrem iného dôrazne upra-
vujú proteínovú hodnotu na úrovni 
min. 33%. Pre dosiahnutie želaných 
kvalitatívnych parametrov úrody 
(olejnatosť/bielkoviny) sa odporúča 
v čase kvitnutia sóje aplikácia listo-
vých hnojív s prevažne biostimulač-
nou zložkou. Medzi takéto produkty 
patrí listové hnojivo ROKOHUMIN® 
alebo ALGAVIT®. Oba prípravky v sebe 
spájajú nutričnú zložku vrátane vyso-
kého obsahu biostimulačných látok 
(aminokyseliny, humínové kyseliny). 
Použiť je možné aj vodorozpustné 
kryštalické hnojivá rady NOVOFERT® 
s vysokým obsahom nutričných hod-
nôt. Pozitívny vplyv listových hnojív 
bude určite voľným okom viditeľný 
povedzme pri aplikácii, ktorá by  na-
sledovala po herbicídnom ošetrení.

Najlepšie či
najvhodnejšie riešenie?
Spoločnosť RWA SLOVAKIA prichádza 
aj v tomto roku s bohatou ponukou 
produktov, ktoré otestovala vo viace-
rých regiónoch Slovenska. Kedykoľ-
vek budete mať pocit že potrebujete 
poradiť, slobodne kontaktujte našich 
regionálnych zástupcov a promotérov. 
Sú spravidla z príslušného regiónu 
a s ohľadom na to Vám určite vyberú 
to najvhodnejšie riešenie.

Mgr. Patrik Ciklaminy,
RWA SLOVAKIA, produktový manažér 

pre exkluzívne produkty
patrik.ciklaminy@rwaslovakia.sk

Zakladanie porastov sóje
s využitím prípravkov zo sortimentu 
RWA SLOVAKIA


